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Öz 

17.yüzyıl düşünürü olan J. J. Rousseau, temelinde sosyal sözleşmenin oldu-
ğunu iddia ettiği siyasal iktidara, özgürleşme garantisi veren bir toplum biçimini 
oluşturması için bazı yetkiler vermiş ve önerilerde bulunmuştur. Siyasal iktidar iyi 
yurttaşlar yetiştirmek ve sadık bir uyruk yaratabilmek için toplumla ilgili inanç 
belirtilerini kullanmalıdır. Kuralları egemen tarafından belirlenecek bu din sivil 
dindir. Rousseau’ya göre politik olarak vazgeçilmez olan sivil din, bir projedir; bu 
projenin tanrısı ise sosyal sözleşmedir. 

Rousseau tarafından sistematikleştirilen sivil din kavramı, Rousseau’nun 
ardından pek çok düşünür tarafından üzerine tartışılan bir kavram olmuştur. 
Bununla birlikte, pek çok devlet kendisine ait bir strateji belirlerken sivil dinin 
birleştirici gücünden faydalanmıştır. Söz konusu devletler, sivil dinin milli birlik 
duygusunu şekillendirmeye katkı sağladığının farkında olarak hareket etmişlerdir. 

Bağımsızlık ve uluslaşma sürecinde John Locke ve J. J. Rousseau başta olmak 
üzere, pek çok aydınlanma çağı düşünürü fikirlerinin izlerine rastlanan Amerika 
Birleşik Devletleri, sivil din önerisinin hayata geçirildiği en başarılı örneklerden 
biridir. Bugün birden çok milletten insanı barındıran Amerika, özellikle ulus olma 
sürecinde, devlet başkanları aracılığıyla sivil dine pek çok yerde atıf yapmış ve sivil 
dini hayata geçirmiştir. Bu bağlamda, Amerika Birleşik Devletleri kutsal günler ve 
kutsal kişiler yaratarak iç siyasetini şekillendirmiştir.  

1776 Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi’yle birlikte kullanılmaya başlanan ve 
Amerika’nın seçilmiş millet olduğu inancının yerleştirilmesi bağlamında kullanılan 
sivil din, bayrak, başkanlık konuşmaları ve milli bayramlar gibi laik sembollere 
kutsallık yükleme noktasında temellerini bulmuştur. Bu bağlamda, one nation under 
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God ve In God we trust sloganları Amerikan sivil dininin birer yansıması olarak 
göze çarpmaktadır. 

Anahtar Kelimeler 

Sivil Din, Uluslaşma, Amerika Birleşik Devletleri, J. J. Rousseau, Sosyal 
Sözleşme 

 

IN THE PROCESS OF THE NATIONALIZATION OF THE  
UNITED STATES OF AMERICA  

J. J. ROUSSEAU’S CIVIL RELIGION PROPOSAL 

Abstract 

The 17th century philosopher J.J. Rousseau has given certain powers and 
suggestions to political power, which was claimed the basis of social contract by 
him, in order to form a society that guarantees the liberation. Political power must 
use signs of faith in society in order to raise good citizens and create a loyal 
nationality. This religion, which will be determined by sovereign rules, is the civil 
religion. According to Rousseau, civil religion, which is politically indispensable, is 
a project; the god of this project is social contract. 

The concept of civil religion, systematized by Rousseau, has been discussed by 
many thinkers after Rousseau. In addition, many states have benefited from the 
unifying power of civil religion in determining their own strategies. These states 
acted aware that civil religion contributes to shaping the sense of national unity. 

In the process of independence and nationalization, the United States of 
America, found in the footsteps of many enlightenment thinkers, especially John 
Locke and J. J. Rousseau, is one of the most successful examples of civil religion 
propose. Today, the United States, which hosts people from more than one nation, 
has referred to civil religion in many places through the heads of state, especially in 
the process of becoming a nation, and has implemented civil religion. In this 
context, the United States has shaped its internal politics by creating sacred days 
and sacred persons. 

Civil religion, which began to be used in conjunction with the American 
Declaration of Independence in 1776 and was used in the context of the placement 
of the belief in the elected nation of America, has found its foundation at the point of 
dispensing sacred symbols to secular symbols such as flags, presidential speeches 
and national holidays. In this context, the slogan One Nation Under God and In God 
We Trust stands out as a reflection of American civil religion. 

Keywords 

Civil Religion, Nationalism, United States of America, J. J. Rousseau, Social 
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GİRİŞ 

17.yüzyıl düşünürü olan Jean Jacques Rousseau, temelinde sosyal sözleş-
menin olduğunu iddia ettiği siyasal iktidara, özgürleşme garantisi veren bir top-
lum biçimini oluşturması için toplum tarafından bazı yetkiler verildiğini savun-
muştur1. Siyasal iktidar, bu yetkilerini hayata geçirebilme, iyi yurttaşlar yetiştir-
mek ve sadık bir uyruk yaratabilmek için toplumla ilgili inanç belirtilerini kul-
lanmalıdır2. Kuralları egemen tarafından belirlenecek bu enstrüman sivil dindir. 
Sivil din, Rousseau’nun ardından pek çok düşünür tarafından üzerine tartışılan 
bir kavram olmuştur. Bununla birlikte, pek çok devlet kendisine ait bir strateji 
belirlerken sivil dinin birleştirici gücünden faydalanmıştır. Bundan faydalanan 
devletler, sivil dinin milli birlik duygusu içinde kültür değerlerini şekillendir-
meye katkı sağladığının farkında olarak hareket etmişlerdir3.  

Amerika Birleşik Devletleri, Rousseau’nun sivil din önerisinin hayata 
geçirildiği en başarılı örneklerden biridir. Bugün birden çok milletten insanı 
barındıran Amerika, özellikle ulus olma sürecinde, devlet başkanları aracılığıyla 
sivil dine pek çok yerde atıf yapmış ve sivil dini hayata geçirmiştir. Bu bağ-
lamda, Amerika özellikle kutsal günler ve kutsal kişiler yaratarak iç siyasetini 
şekillendirmiştir.  

I. JEAN- JACQUES ROUSSEAU’DA SİVİL DİN” 

1712’de Cenevre’de doğan Jean Jacques Rousseau, ortaya koyduğu fikir-
lerle Fransız Devrimini etkileyen bir düşünür olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Rousseau, devletin ortaya çıkışını sosyal sözleşmeye dayandırmıştır. İnsanların 
doğa durumunda eşit olduğunu, ancak insanların eşitsizliği kurduğunu ifade 
eden4 Rousseau, teorisini bu eşitsizlik üzerinden geliştirmiştir. Rousseau’ya 
göre, insanlar arasındaki eşitsizliğinin sebebi insanın kendini geliştirme kapasi-
tesidir. İnsan, bu yetisi ile toprakları çevirip, uygar toplumun temelleri ni atmış 
ve böylece mülkiyeti ortaya çıkarmıştır. Mülkiyet ise, Rousseau’ya göre eşitsiz-
liğin asıl sebebini teşkil etmiştir5.  

Mülkiyetle birlikte zenginlik ortaya çıkmış ve zenginlerin zayıflar üzerinde 
kurduğu baskı, büyük bir kargaşayı meydana getirmiştir ve “en güçlünün hakkı 
ve ilk el koyanın hakkı arasında ancak kavga ve cinayetle son bulan devamlı bir 
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çatışma”6 meydana gelmiştir. Eşitsizliğe sürüklenerek, doğa durumuna tekrar 
geri dönemeyen insan7, yeni bir sistem kurmuştur8.  

Sosyal Sözleşme ile kurduğu bu sistemle birlikte, insan her ne kadar doğal 
özgürlüğünü yitirmiş olsa da, bunun yerine daha sağlam olan toplumsal özgür-
lüğü ve elindeki şeylerin sahipliğini kazanmıştır9.  

Rousseau, toplumu oluştururken bu topluma ait bazı yetkilerin devredile-
ceği bir egemen tasarlamıştır. Egemenin genel istem (irade) tarafından belirle-
neceğini belirtmiş ve bu egemenin bölünmez olduğunu ifade etmiştir: “Genel 
istem her zaman doğrudur ve kamusal yararlara yöneliktir… Genel istem yalnız 
ortak yararı göz önünde tutar. … Genel istem hiçbir zaman değişmez, bozulmaz; 
tertemizdir.”10 

Rousseau, bu şekilde tasarladığı sistemde, kamu yararına yönelik olarak 
egemene bazı önerilerde bulunmuştur. Bu önerilerden biri, devletin bir dini 
olması gerektiğidir. Toplum Sözleşmesi eserinin son bölümünde yer verdiği bu 
dine, sivil din ismini vermiştir.  

A. Rousseau’nun İdealize Ettiği Devlette “Din”in Yeri 

1. Üçlü Din Sisteminin Analizi 

“Bireyin kesinlikle bütün varlığıyla katıldığı bir şey varsa, o da dindir”11 
sözünden hareketle, yüzyıllardır din ile bireyin, din ile devletin ilişkisi tartışma 
konusu olmuştur. Dünya tarihine bakıldığında her zaman din ile devletin bir 
çekişme halinde olduğu, buna rağmen birbirlerini dönüştürme gücüne sahip 
olduğu bir gerçektir. Rousseau da, Toplum Sözleşmesi adlı eserinin son bölü-
münde özellikle devlet ve din arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Rousseau, incele-
mesi sonucunda, devletin bireyleri bir bütün haline getirebilmek için dinden 
faydalanabileceğini belirtmiştir.  

Öncelikle Rousseau, dini üçe ayırmıştır: Bunlardan ilki, insan dini12dir. 
Yüksek ahlak ödevleriyle sınırlı olan insan dini, Tanrı’ya salt içten bir tapınıştır 
ve tapınağı, sunağı, törenleri yoktur. Bu din, Rousseau tarafından İncil’in esin-
lendiği temiz ve sade din, gerçek tanrıcılık ve doğal Tanrı hukuku olarak adlan-
dırılır. İkincisi ise yurttaş dinidir. Bu din ise tek bir ülkede geçerli olan ve o 
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ülkenin tanrılarını, ermişlerini, koruyucu meleklerini sağlayan dindir. Bu dinin 
dogmaları, ayinleri yasalarla belirlenmiş dış törenleri vardır, yabancılar ise 
imansız ve barbarlardır13. Fourny’nin ifadesiyle “yurttaşlık dini, halkı ve tüm 
toplumun ritüelleştirdiği uygulamaları temsil etmektedir.”14 Üçüncüsü ise insan-
lara iki çeşit yasa, iki baş, iki yurt veren, birbirine karşıt görevler yükleyen, aynı 
zamanda hem dinli, hem yurttaş olmalarını engelleyen papaz dinidir. Papaz dini, 
Roma kilisesine bağlı Hıristiyanlardan oluşmaktadır15. 

Rousseau, toplumdaki dinleri bu şekilde göstermiş ve ardından hepsinin 
olumlu ve olumsuz yönlerini incelemiştir. İlk olarak papaz dinini inceleyen 
Rousseau, bu dini toplumsal birliği bozduğu açısından en zararlı din olarak nite-
lendirir. Rousseau’nun toplumsal birlikten kastı; papaz dininin ruhani ve dün-
yevi gücü temsil eden iki farklı kılıcın tek bir kişi elinde birleşmesine engel 
olmasıdır. Aslında, bu anlayışı din analizine geçmeden Hobbes için söylediği 
iltifatlar üzerinden anlaşılabilmektedir: 

“Bütün Hıristiyan yazarlar içinde, hem derdi, hem devayı görüp kartalın iki 
başını birleştirmeyi salık vermek cesaretini gösteren yalnız filozof Hobbes 
olmuştur. Ona göre, her şeyi politik birliğe götürmek gerek. Çünkü politik 
birlik olmadan ne devlet iyice kurulabilir, ne de hükümet. Ama Hobbes ister 
istemez gördü ki, kendi sistemi Hıristiyanlığın ağır basan havasıyla bağdaşa-
mıyordu ve rahibin çıkarı devletinkinden her zaman daha güçlü idi.”16 

Yurttaş dinini, topluma ve devlete faydası noktasında belli özellikleri 
özelinde övmüştür. Bu dini, tanrı sevgisi ile yasa sevgisini birleştirdiği, devlete 
hizmet etmenin Tanrı’ya hizmet etmek demek olduğunu öğütlediği için olumlu 
görmüştür17. Yurttaşlık dininin daha iyi anlaşılabilmesi için şu açıklamayı yap-
mıştır: “yurdu uğrunda can vermek şehit olmaktır; yasaları çiğnemek dinsizlik; 
bir suçlunun üstüne herkesin lanetini çekmek, onu Tanrı’nın öfkesine kurban 
etmek demektir.”18 

Söz konusu açıklamada, çarpıcı olan nokta şehitlik olmuştur. Şehitlik 
kavramı (martyrdom), Hıristiyanlığın ilk yıllarında gördüğü baskı ve zulümle 
bağlantılı bir kavramdır. 64 ile 303 yılları arasında, yaklaşık 300 yıl süren bu 
zulüm, zulme bir ilaç olarak şehitlik kavramının ortaya çıkmasını sağlamış ve 
Kilisenin gelişimine önemli bir katkı sunmuştur19. Bugün pek çok devlet20 tara-

                                                           
13   Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 129. 
14  Fourny, D. (1987), Rousseau’s Civil Religion Reconsidered, The French Review, 60(4), 489. 
15  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 129. 
16  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 128. 
17  Salihpaşaoğlu, Y. (2015), 184. 
18  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 130. 
19  Salihpaşaoğlu, Y. (2015), 65. 
20  Örneğin bkz: Şehitlik Yönetmeliği, BK Kararının Tarihi: 3.10.2016, No: 2016/9430; RG 
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fından resmi olarak kabul edilen ve belli değerler atfedilen, yani din-devlet 
işlerinin teorik olarak birbirinden ayrıldığı modern devletler tarafından koruma 
altına alınan şehitlik, yurttaş dininin bir kavramıdır. Vatana karşı duyulan sevgi 
ile vatan için can vermenin Tanrı katında bir öneminin olduğu inancına dayanan 
şehitlik, yüzyıllardır devletler tarafından kullanılan bir kavram olmuştur.  

Rousseau, topluma hâkim olan dinleri analiz ederek, eksik ve fazla yanla-
rını açıklamıştır. Öncelikle papaz dininin, bu sayılanlar içinde en kötüsü oldu-
ğunu belirtmiş ve bunu açıklamaya çalışmanın bile vakit kaybı olduğunu ifade 
etmiştir21. 

İkinci olarak yurttaşlık dinini analiz eden Rousseau, bu dinin Tanrı sevgi-
sini yasa sevgisiyle birleştirmesi ve yurttaşlara yurda karşı aşırı bir hayranlık 
aşılayarak devlete hizmet etmenin, devletin koruyucusu Tanrı’ya hizmet oldu-
ğunu öğretmesi bakımından iyi olduğunu söyler. Bununla birlikte yurttaşlık dini 
yanılgı üzerine kurulu olduğu, insanları aldattığı, kör inançlı kişiler durumuna 
soktuğu ve gerçek tapınmayı bir takım boş törenlere soktuğu için ayrıca kötü 
olarak nitelendirilmiştir22. 

Üçüncü olarak insan dinini incelemiştir. İnsan dininin yerine Hıristiyanlıkı 
ikame eden Rousseau, buradaki Hıristiyanlığın bugünkü Hıristiyanlıktan ziyade 
İncil dini olduğunu ifade etmiştir. Ancak bu dinin, politik bütünle hiçbir ilişkisi 
olmadığı için, yasalarını kendi varlıklarından aldıkları tek gücü yine yasalara 
bıraktığı ve onlara yeni bir güç eklemediğini eleştirmiştir. Ayrıca, yurttaşları 
devlete yürekten bağlayacağı yerde, onları dünyanın başka şeylerinden ayırdığı 
ve devletten uzaklaştırdığı için toplum ruhuna aykırı olduğunu ifade etmiştir23. 
Bu sebeple daha sonra önereceği sivil dinin önem bakımından her türlü bireysel 
dinden daha önce olduğunu ifade etmiştir.24 

Rousseau’nun topluma egemen olan dinleri kategorilendirerek inceleme-
sinin altında, aslında hangi dinin topluma ne şekilde faydalı olabileceğini tespit 
etme amacı yatmaktadır. Eleştirildiğinden anlaşıldığı gibi; onun için toplumu 
ayakta tutmak, ona fayda sağlamak esastır. Bu nedenle özellikle papaz dinini, 
dünyevi gücün karşısında olduğu için toplumsal birliği bozan beş para etmez bir 
kurum olarak nitelendirmiştir. Yine, insan dinini papaz dini kadar yermese de, 
insanın içsel dünyasında etki gösteren ve dolayısıyla toplumsal bir fayda sağla-

                                                           
Harp Malulü Gaziler, Şehit Dul ve Yetimleri ile Muharip Gaziler Dernekleri Hakkında 
Kanun, Kabul tarihi: 16.06.1983, RG Tarih: 18.06.1983, Sayı: 18081; 3480 Sayılı Malüller 
ile Şehit Dul ve Yetimlerine Tütün ve Alkol Ürünlerinin Satış Bedellerinden Pay Verilmesi 
Hakkında Kanun, Kabul Tarihi: 13.10.1988, RG Tarih: 16.10.1988, Sayı: 19961; 4768 sayılı 
18 Mart Şehitler Günü ve 19 Eylül Gününün Gaziler Günü İlan Edilmesi Hakkında Kanun, 
Kabul Tarihi: 27.06.2002, RG Tarih: 27.06.2002, Sayı: 24804.  

21  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 129-130. 
22  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 130. 
23  Rousseau, J. J., Toplum Sözleşmesi, 130. 
24  Ataman, K. (2014), Ulus Olmanın Kutsal Temeli: Sivil Din, Ankara: Sentez Yayıncılık, 32. 
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mayan bir din olarak nitelendirmiştir. Bu noktada en olumlu baktığı din yurttaş-
lık dinidir. Çünkü bu din egemen gücün koyduğu kurallara riayeti dinle doğru-
dan ilişkili saymaktadır. Bu bağlamda yurttaşlık dini yasaları çiğnemeyi dinsizlik 
olarak görmektedir25. 

2. Bir Öneri Olarak: “Sivil Din (Toplum Dini)” 

Rousseau; papaz dini, insan dini ve yurttaşlık dinine ilişkin görüşlerini ileri 
sürdükten sonra, toplum için başka bir din önermiştir. Bu din; sivil din (toplum 
dini) dir. Siyaset felsefesinde sivil din kavramını kullanan ilk düşünür olan26 
Rousseau, sivil dinin politik olarak vazgeçilmez olduğunu düşünmektedir27.  

Rousseau’nun sivil din önerisine dair ilk kıvılcımlara 18 Ağustos 1756’da 
Voltaire’e yazdığı mektubunda rastlanmaktadır. Voltaire’in 1755’te Lizbon’da 
gerçekleşen deprem üzerine yazdığı şiirdeki ilahi takdir konusundaki karamsar 
bakışını eleştiren Rousseau, Voltaire’in inançsızlığa yol açan görüşlerine itiraz 
ederek, şiirsel yeteneğini insanlığa faydalı bir şekilde kullanmasını istemek-
tedir28. Rousseau açıkça bunun bir sivil inanç beyanı olarak nitelendirmektedir. 
Ona göre bu beyan, devletin kabul edilmesi gereken tüm dogmaları ve olumlu 
kuralları içermelidir. Rousseau, olumlu kurallardan bahsetmese de vatandaşların 
reddetmesi gereken ve devletin yasaklayacağı dogmaları; hoşgörüsüzlük, bağ-
nazlık ve fanatiklik olduğunu ifade eder29.  

Sivil din önerisi için ilk adımları Voltaire’e yazdığı mektupta atan 
Rousseau, Cenevre El Yazmasında bu dinin insan ve yurttaş dininin birleşmesi 
ile elde edileceğini belirtmiştir30. Rousseau, sivil dinin gerekliliğini “…her 
yurttaşın kendine görevini sevdirtecek bir dini olması devlet için çok önemli-
dir”31 şeklinde açıklar. Egemene sivil dinin kurallarını belirleme noktasında 
geniş yetkiler vermiştir: 

“… sadece toplumla ilgili bir inanç belirtisi vardır; bunun maddelerini sapta-
mak egemen varlığın hakkıdır; bunlar din dogmaları gibi değil, insanları uzlaş-
tırıcı duygulardır; bu duygular olmadıkça, ne iyi bir yurttaş olunabilir, ne sadık 
bir uyruk. Egemen varlık kimseyi bunlara inanmaya zorlayamamakla birlikte, 
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inanmayanları devlet sınırları dışına sürebilir, dinsiz diye değil, toplum yaşa-
mına elverişsiz diye; yasaları ve doğruluğu içten sevmeye ve gereğinde ödevi 
uğrunda yaşamını hiçe saymaya yetersiz bir adam diye.”32 

Rousseau, Voltaire’e yazdığı mektupta yalnızca dogmadan bahsetmiş, 
olumlu kurallara dair açıklamaları Toplum Sözleşmesi adlı eserine saklamıştır. 
Toplum Sözleşmesi’nde Rousseau, öncelikle sivil dinin kurallarının açık, net ve 
az sayıda olması gerektiğini ifade etmiştir. Buna göre sivil dinin üçü olumlu 
(inanılması gereken) ve biri de olumsuz (kaçınılması gereken) olmak üzere dört 
kural içermektedir: 

“(1) Her şeye gücü yeten, idrak sahibi, iyiliksever, her şeyi önceden gören 
yardımsever bir Tanrı’nın varlığına inanç, 

(2) Doğru olanların mutluluğa kavuşacakları ve kötülerin cezalandırılacağı 
ahret gününe inanç, 

(3) Sosyal sözleşmenin ve yasaların kutsallığına olan inanç, 

(4) Hoşgörüsüzlükten kaçınma”33 

Rousseau dini hoşgörüsüzlüğün bir şiddet biçimi olduğunu belirtmektedir. 
Fourny; “Rousseau bir toplumda ortaya çıkan şiddet biçiminin; 1) Devletin 
resmi ya da ‘çoğunluk’ dinini ısrarla zayıflatan bir yabancı dinin Devletçe ihlal 
edilmesi sonucu ortaya çıktığını iddia etmektedir ya da 2) Fethedilen halkın 
kendi dinini koruma arzusu karşısında zayıf kaldığını”34 ifade etmektedir.  

Voltaire’ye yazdığı mektupta hoşgörüsüzlük, bağnazlık ve fanatiklik olarak 
belirttiği dogmayı, Toplum Sözleşmesi’nde hoşgörüsüzlükten kaçınma şeklinde 
ifade etmiştir. Buradaki hoşgörüsüzlüğün, 1756’da yazdığı mektupta ifade ettiği 
bağnazlığı da içerdiği düşünülerek, Rousseau’nun bağnazlık konusundaki açık-
lamalarına değinmek gerekmektedir. Rousseau, bağnaz insanı “kendi inandığı 
her şeye inanmayan bir kişinin iyi bir insan olmayacağını zanneden ve kendi 
gibi düşünmeyeni acımasızca lanetleyen”35 insan olarak tanımlamıştır. Rousseau 
için bağnazlığa karşı bu tahammülsüzlük politikasının sebebi inançla ilgili değil, 
aksine siyasidir. Orhan’a göre; 

“Bağnaz bir vatandaş inançsız değil, bozguncu olarak değerlendirilecektir. Bu, 
Rousseau’nun din meselesine günümüz bakış açısından yarı seküler diyebi-
leceğimiz yaklaşımını örnekler. Vatandaşlar, insanın iç dünyası ile ilgili bir 
mesele olan inanç konusunda zorlanamazlar ama inançlarının içinde yaşadık-
ları toplumu ve parçası oldukları devleti ilgilendiren dışa dönük sonuçları 
açısından sorumlu tutulabilirler. Bu açıdan, sivil din haricinde toplumda var 
olan ve bağnazlığa fırsat vermeyen dinler de serbest olacak, verenler ise olma-
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yacaktır. Bununla beraber, her vatandaş dilediği takdirde diğer dinlere bağlı 
olmaksızın sadece sivil dinin takipçisi olabilecektir. Sivil dine dair bu kısa 
açıklamanın ardından Rousseau, Voltaire’in bu konuda bir eser yazması duru-
munda insanlığa çok faydalı bir iş yapmış olacağını belirtir zira bu kitap, 
insanların kalbine nezaket ve insaniyet duyguları nakşedecektir”36 

Rousseau mektubunda açıkça bağnazlığa izin veren dinlerin serbest olma-
yacağını ifade etmiştir37. Bu durum belki de Toplum Sözleşmesi’nde papaz dini 
ve militan yurttaş dini için yaptığı sert eleştirileri anlaşılabilir kılmaktadır.  

Rousseau’nun sivil dini, Aydınlanmacıların ortak dini olarak bilinen doğal 
din (deizm) ile karıştırılmamalıdır38. Özgür düşüncenin ve aklın yüceltilmesi ile 
Aydınlanmacıların büyük bir kısmını, din konusunda da akıl dini anlayışına 
yöneltmişlerdir. Bu anlayış, bütün dinsel inan farklarından sıyrılmış, gelenekten 
ve tarihten kurtulmuş doğal din39dir. Rousseau, Emile adlı eserinde doğal dinin 
Hıristiyanların söylediği gibi Tanrıtanımazlık ya da dinsizlik olmadığını ifade 
etmiş40 ve doğal dini şu şekilde savunmuştur: 

“Benim anlattıklarımda doğal dinden başka bir şey yoktur. Ve başka bir dine 
ihtiyaç olsaydı bu gerçekten tuhaf bir ihtiyaç olurdu bu!... Tanrıya, beynim 
yerleştirmiş olduğu bilgilere göre ve kalbime esinlediği duygulara göre hizmet 
edersem kim beni neyle suçlayabilir? Tanrıya bana vermiş odluğu yetenekle-
rin, melekelerin sonuçlarına göre ve kalbime doldurduğu duygulara göre ibadet 
edersem kim, hangi günahla suçlayabilir beni? İnsana yararlı olacak inanç ve 
ahlak ilkelerini Tanrının şanına yakışacak şekilde kendi yeteneklerimden, 
melekelerimden, bunların doğru biçimde kullanılmasından çıkarmazsam başka 
hangi pozitif öğretiden çıkarabilirim? Tanrının yüceliğine layık, toplumun 
iyiliğine hizmet eden, benim çıkarlarıma uygun düşecek bir biçimde doğa 
yasalarının gereklerine başka ne ekleyebileceğimizi gösterebilir misiniz bana? 
… Tanrının en güçlü, en önemli düşünceleri sadece akıl yoluyla gelir bize. 
Doğa manzaralarına bakın ve içten gelen sesi dinleyin”41 

Rousseau doğal dini şu şekilde tanımlamıştır “Tanrıdan gelen bu öğreti 
Tanrısallığın kutsal karakterini içermelidir; öncelikle akıl yürütmenin zihni-
mizde oluşturduğu karanlık düşünceleri aydınlığa çıkarmalıdır; ayrıca bize bir 
ibadet biçimi, ahlak ve onun özünü kavrayabilmemizin tek yolu olan uygun 
ilkeler önermektedir.”42 Rousseau’nun doğal dini, Aydınlanma düşüncesine 
egemen olan doğal dinden farklı değildir. 
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Ancak, Rousseau’nun Toplum Sözleşmesi kitabından bahsettiği sivil dinin, 
doğal din ile yakından ilişkisi olduğu söylenebilir. Rousseau’nun sivil din için 
ortaya koyduğu olumlu kurallara Emile’de anlatılan doğal dinin öğretisi ile bazı 
noktalarda benzeşmektedir. Emile’nin dördüncü bölümünde; Savoe’li Papaz 
evreni hareket ettiren ve doğaya can veren bir iradenin varlığına, bu iradenin 
akıllık olduğuna ve insanın eylemlerinde hür ve bağımsız olduğunu43 söyler. 
Rousseau, bunları doğal dinin üç temel inancı olarak sunmaktadır. 

Her ne kadar ortak noktaları çoğunlukta olsa da, sivil din ile doğal dinin 
aynı şeyleri ifade ettiği söylenemeyecektir44. Shanks, doğal din (deizm) ile 
Toplum Sözleşmesi’ndeki sivil dinin bağlantısını şu şekilde ortaya koymaktadır: 
“Rousseau, Toplum Sözleşmesi’nin ‘sivil din’ bölümünde, meşru siyasi düzenin 
kutsallığını savunmak için tasarlanmış minimal bir deistik kült ortaya koymakta-
dır.”45 Yine Coleman, Rousseau’nun sivil din tanımının “deizmin yumuşak başlı 
bir şekli”46 olduğunu ifade etmiştir.  

Rousseau’yu çağdaşlarından farklılaştıran dine siyasal bir rol biçmesidir. 
Niedleman’a göre; 

“Rousseau’nun dini düşüncesi, 18.yüzyıldaki çoğu filozof arasında yaygın olan 
deizme önemli ölçüde benzerdi. Onu birçok çağdaşından ayıran şey, din için 
tasavvur ettiği siyasi roldür. On sekizinci yüzyıl deistlerinin birçoğu, öncelikle 
dini liderleri siyasal otoritelerinden mahrum etmekle ilgilenirken, Rousseau 
dine siyasal yaşamda bir rol biçmeyi ummuştur. Vatandaşların özgürlüğüne 
yönelik din kaynaklı tehlikeler konusunda oldukça hassas olan Rousseau, yine 
de cumhuriyetçi toplumlarda dinin vazgeçilmez olduğuna inanmıştır.”47 

Görüldüğü gibi sivil din bir projedir48. Sivil dinin Tanrısı ise sosyal sözleş-
medir49. Toplum hayatını ve bireyler arasındaki ilişkileri düzenleyerek homojen 
bir toplum yaratabilmek için önerilen bir tasarıdır. Rousseau, sivil din ile siyasal 
ve toplumsal bir gaye gütmektedir50. Cenevre Elyazmalarında bunu açıkça ifade 
etmiştir: “İnsanlar toplum içinde yaşamaya başlar başlamaz, onları orada [yani 
toplumsal yaşam içinde] tutmak için bir dinleri olması gerekir. Dinsiz bir halk 
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hiçbir zaman varlığını sürdürememiştir, sürdüremeyecektir de; eğer bir din 
verilmemiş olsaydı, ya kendileri yaparlardı veya kısa sürede yok olup gider-
lerdi.”51 Dolayısıyla, sivil dinin bir kültürün paylaşılan ortak değerlerini ulusal 
birlik altında şekillendirmeye yardım ettiği söylenebilecektir52. 

Miller; Rousseau’nun sivil dinin genel yasal anlaşmalar tarafından şekil-
lendirilen pozitif bir değer olduğuna ve sosyal bağı ve otonomiyi sağlayabilen 
bir unsur olduğuna inandığını belirtmiştir53. 

Weed, genel bir kriter olarak “toplumun uzlaştırıcı bir unsuru”54 olarak 
sivil dinin önerildiği söylenebilecekse de, daha iyi anlayabilmek için Orhan’ın 
bu konudaki görüşlerine yer vermek gerekir: 

“Rousseau’nun sivil din önerisinin arkasında yatan temel gerekçenin genel 
iradenin veya egemenliğin sağlıklı veya güvenilir bir şekilde işleyişini ilgilen-
dirdiğini söyleyebiliriz. Rousseau’nun gayesi egemenliğin tek meşru kaynağı 
olan halk iradesinin hâkim kılınmasıdır. Bunun için egemenliğin olası tehdit-
lere karşı korunması gerekir.”55 

Weed ise, Rousseau’nun kamusal dinin, devletten ayrıldığında devletin 
yıkılabileceğini öngördüğünü ve bu sebeple sivil dini önerdiğini söylemekte-
dir56. Bu yabana atılmayacak bir düşüncedir.  

Toplum Sözleşme’de Rousseau’nun sivil dini bu kadar önermesi, sivil dini 
meşrulaştırıp meşrulaştırmadığına ilişkin bir problemi ortaya çıkarmaktadır. 
İtiraf etmek gerekir ki, Rousseau dinin siyasi arenadaki fonksiyonunu meşru 
gösterecek herhangi bir yorumda bulunmamıştır57. 

II. ABD SİYASETİNİN “SİVİL DİN” STRATEJİSİ VE AMERİKAN  
              ULUSUNUN İNŞASI 

İlk defa Rousseau tarafından sözü edilen sivil din, daha sonra Durkheim58 
başta olmak üzere pek çok düşünür tarafından üzerinde tartışılmış bir kavramdır. 
Sivil dine ilişkin tartışmalar sadece teoride kalmamış, modern devletlerin oluşu-
munda iktidar sahipleri tarafından da özenle kullanılmıştır. Özellikle farklı 
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milletlerden oluşan toplumlarda, ortak değerlerin kapsayıcı bir ulusal karaktere 
dönüştürülmesi için sivil dinin araç olarak kullanılması bir devlet stratejisine 
dönüşmüştür59. Devletler tarafından bu stratejinin benimsenmesiyle zamanla 
sivil din, tüm ulus tarafından sevilen ve saygı duyulan temel kültürel değerlerin 
ve birleşik bir kimliğin60 toplumsal ifadesi haline gelir. Ancak şunu unutmamak 
gerekir ki, sivil din özel bir dini sembol sistemidir ve ne devletten ne de kilise-
den tamamen ayrılabilir61. 

Rousseau’nun vurguladığı açıdan tanıdık dini sembollerin ve dilin kullanıl-
masıyla bir toplumun ahlaki- politik inançlarını sürdüren ve güçlendiren kabul 
edilmiş bir inançlar dizisi olarak tanımlanabilecek olan62 sivil din, Amerika 
Birleşik Devleti’nin oluşumu sürecinde yerini bulmuştur. Öncelikle belirtmek 
gerekir ki, Amerika resmi bir dine sahip olmasa da; Amerika’nın Tanrısız bir 
ülke olduğunu söylemek mümkün değildir63. Aksine, birbirinden farklı pek çok 
ulusun birlikte yaşadığı bir ülke olması sebebiyle, Amerika kapsayıcı bir sivil 
din inşa etmiştir. İnşa edilen bu yeni din, Amerika’nın içeride ve dışarıda uygu-
ladığı hegemonik politikaların kaynağını oluşturmaktadır64.  

A. 1776 Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi İle Amerika Ulusunun  
               Temellerinin Atılması 

Amerikan sivil dininin Amerikan tarihiyle birlikte doğduğu ve Amerika’ya 
özgü sayılabilecek bazı önemli karakterler, tarihler, metin ve olayların söz 
konusu dinin ete kemiğe bürünmesinde inkâr edilemez bir role sahip olduğu bir 
gerçektir. Amerikan Bağımsızlık Savaşı’nın ardından ilan edilen Amerikan 
Bağımsızlık Bildirgesi de bu noktada önemli bir yere sahiptir. Bu bildirge 
Britanya İmparatorluğu’na ait on üç koloninin savaş sonrası Britanya’dan ayrıl-
dıklarını ilan eden, Amerika’nın kuruluşunu tespit eden önemli bir belgedir. 2 
Temmuz 1776’da onaylanan bildirge, 4 Temmuz’da ilan edilmiştir. Bu tarihten 
sonra 4 Temmuz günü, sivil dinin sosyal, siyasi ve popüler kültür açısından 
önemli ritüellerinden olan Bağımsızlık Günü olarak kutlanmıştır65. 
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Resim-1: Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi66 

 

Amerika Bağımsızlık Bildirgesinde Doğa’nın Tanrısı (Nature’s God), 
Doğa Kanunları (Laws of Nature), Yaratıcı (Creator), Tanrı (Providence), İlahi 
Tanrı (Divine Providence)67 kavramlarına vurgu yapılması metnin dini bir nite-
liği olduğunu ortaya koymaktadır. Bildirgede dikkati çeken bir diğer husus; 
Tanrı’nın Amerikan toplumunun yanında olduğu vurgusudur68. Tanrı’nın kendi-
lerine yaşam, özgürlük, mutluluğu arama hakları69nı verdiğini ifade eden bil-
dirge, bu hakları koruyan yönetimlerin kurulacağından bahseder. 

Bağımsızlığın ilanından sonra 17 Eylül 1787’de Amerikan Anayasası 
onaylanmış ve 4 Mart 1788’de yürürlüğe girmiştir. Her ne kadar Anayasa’da 
tanrı mefhumunu doğrudan çağrıştıracak ifadeye rastlanmamış olsa da, politika-
cılar tarafından her zaman 1776 Bağımsızlık Bildirgesi ruhu ile anılmış ve 
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birlikte yorumlanmıştır70. Örneğin Başkan Lincoln, Amerikan birliğinin kurtul-
ması için 1776’daki düşüncelerin korunmasını bir ilaç olarak nitelendirerek, 
Amerikan Anayasası’nın 1776’nın iddialarıyla paralel71 bir yol izlediğini ifade 
etmiştir. Lincoln ayrıca, yazılı anayasaya, Bağımsızlık Bildirgesi’nde ortaya 
konulan ideallere ulaşmak amacıyla siyasi eylemlerle çekidüzen vermiştir72. 
Lincoln’un da belirttiği gibi Amerikan Anayasası’nın ruhu ancak Bağımsızlık 
Bildirgesinin içerdiği prensipler ışığında yorumlandığında anlaşılabilecektir. 
Amerika için kutsal bu iki metin ile birlikte, Cumhuriyetin takip eden dönemler-
deki politikaları bir daha asla değiştirilmeyecek biçimde belirlenmiştir73. Yine 
Obama’nın ikinci döneme başlarken 21 Ocak 2013’te yaptığı konuşmada da bu 
vurgu vardır. İlk cümlesinde demokrasi ve insan haklarını öne çıkarmak için 
Anayasa’ya yaptığı vurguyu, Amerikan Bağımsızlık Bildirgesi övgüsü izlemiş-
tir. “Bizi özel kılan- bizi Amerikalı yapan şey- iki yüzyıl önce ilan edilmiş bir 
bildiride ifade edilen fikre bağlılığımızdır” ifadesini kullanan Obama, ardından 
Bildirgede deklare edilen Tanrı’nın her insana bahşettiği temel insan hakların-
dan bahsetmiştir74. Obama ve Lincoln örneğinden hareket ederek, hemen hemen 
her Başkanın konuşmasında, ancak Anayasa’ya ve Bağımsızlık Bildirgesi’nin 
ruhuna uygun politikalar geliştirilirse, Amerika’nın doğru yolda olacağı, aksi 
durumda ise Tanrı’nın muradının hilafına hareket edilmiş olacağı düşüncesine 
yer verildiği söylenebilecektir75. 

Olehla’nın da ifade ettiği gibi Amerikan miti, İncil’e ya da monarkların 
atadan kalma haklarına dayanmak yerine modern dünyaya kazandırdığı bu 
seküler metinlerle efsane olmuştur76. 

B. 1861-1865 Amerika İç Savaşı ve “Sivil Dinin Peygamberi” Abraham  
             Lincoln 

1861-1865 yılları arasında Kuzeyliler ile Güneyliler arasında geçen 
Amerikan İç Savaşı’nın tarihi olarak sivil din stratejisi konusunda önemli bir rol 
oynamaktadır. Netice itibariyle Kuzeylerin galip olduğu savaş, Amerika’nın 
toprak bütünlüğünü sağlamıştır.  

Amerikan sivil dini hakkındaki çalışmalarıyla tanınan Bellah, Amerikan İç 
Savaşı’nın sivil din noktasında çok büyük bir önemi olduğunu ifade etmektedir. 
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Bellah’a göre iç savaşa kadar, Bağımsızlık Bildirgesi ve Anayasa birer kutsal 
metindi ve Washington halkını zorbalığın elinden kurtaran ilah tayin edilmiş 
Musa’ydı77. Ancak Mead’in “Amerikan tarihinin merkezi”78 olarak adlandırdığı 
Amerikan İç Savaşı ile ulusal anlamın en derin sorunu olan kölelik tartışmasını 
gündeme gelmiştir. Savaş esnasında Amerikan Başkanı olan A. Lincoln, 19 
Kasım 1863 tarihinde Gettysburg Ulusal Şehitliğinde yaptığı Gettysburg 
Konuşması’nda her şeyden önce yalnızca Amerika’nın değil aynı zamanda 
Amerika’nın anlamının birliğini kurtarmanın kendisinin görevi olduğunu söyle-
miştir79. Bellah’a göre; 

“İç savaş ile ölümün, kurbanın, yeniden doğuşun yeni temaları yeni sivil din 
içine girmiştir. Bu Lincoln’un yaşamı ve ölümü ile sembolleştirilir. Gettysburg 
Konuşması’nın Lincolncu ‘Yeni Ahit’ in bir parçası olduğu daha açık bir 
şekilde hiçbir yerde belirtilmemiştir.”80 

Resim-2: Gettysburg Milli Askeri Parkı81 

 

A. Lincoln, 4 Mart 1865’teki konuşmasında; “Hiç kimseye karşı kötülükle, 
herkes için yardımseverlikle, Tanrı’nın doğruyu görmemiz için bize verdiği 
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hakların sağlamlığı ile, içinde bulunduğumuz işi bitirmek için, ulusun yaralarını 
sarmak için çabalayalım”82 ifadelerini kullanmıştır. Bu söylemiyle A. Lincoln 
Tanrı’ya referans vererek tüm Amerikalılara barış sözü vermiştir.  

Amerikan İç Savaşı’nın son önemli olayı olarak 14 Nisan 1865’te A. 
Lincoln’un suikaste kurban gitmesi gösterilebilecektir. Kutsal Cuma (Good 
Friday)’da gerçekleştirilen suikastla öldürülen A. Lincoln, Amerikalılar tarafın-
dan bizim şehit başkanımız83 olarak adlandırılmıştır. Üzerinde durulması gere-
ken bir başka nokta, suikastın Kutsal Cuma’da gerçekleştirilmesidir. Araların-
daki bunca zaman farkına rağmen, en büyük sivil teolog84 olarak adlandırılan A. 
Lincoln’ün de, tıpkı İsa gibi, Kutsal Cuma günü öldürülmesi, Amerikan toplu-
munun geleceği için nihai bedeli ödemesi, sivil din için tesadüften öte bir anlam 
taşımaktadır85. 

A. Lincoln, diğer Amerikan başkanlarından farklı bir konuma sahiptir; 
adeta sivil dinin peygamberidir86. Hughey, A. Lincoln’ün ölüm ve yaşamının, 
Hıristiyan teolojiye ait ölüm, kutsallık ve yeniden doğuşla ilgili temalarda kut-
sallaştırıldığını ve sembolize edildiğini belirtmiştir87. Melvin Endy, yapmış 
olduğu çalışmada A. Lincoln’un konuşmalarını analiz etmiş ve bu bağlantıyı 
ortaya koymuştur. Lincoln bir konuşmasında Tanrı’nın diğerlerine olduğu gibi 
başkana da görev yolunu göstereceğini ifade etmiş88 ve Başkanlıkla Tanrı’nın 
iradesi arasında bir ilişki kurmuştur. Başka bir konuşmasında Lincoln; 

“Tanrı, iradesini bildirmek için insanları aracı kılar ve doğrudan dünya işlerine 
müdahale eder ifadesi İncil’de yer alan ifadelerden biridir. Bunu böyle oldu-
ğuna çoğu kez şahit oldum, öyle zamanlar oldu ki irademin kendimden daha 
güçlü bir irade tarafından kontrol edildiğini hissettim; gücün yukarıdan geldi-
ğinden asla şüphe etmedim”89 

Bir başka ifadesinde ise; “Biliyorum ki Tanrı benim bir şey yapmamı 
istediğinde bir yolunu bulup onu bana bildirir”90 demektedir.  

A. Lincoln’un bu ifadelerinden yola çıkıldığında, Onunla beraber kurban, 
sadakat, şehitlik, fedakârlık gibi kavramların sivil dine girdiği görülmektedir. 

                                                           
82  Olehla, R., 29’dan naklen. 
83  Bellah, R. N. (2006), 236. 
84  Shanks, A. (1995), Civil Society, Civil Religion. Oxford: Blackwell Publishers, 5. 
85  Ataman, K., 81. 
86  Ataman, K., 81; Ayrıntılı bilgi için bkz: Johnson, B. (2015), Marianne Moore’s ‘Abraham 

Lincoln and the Art of the World’ Poetry, Celebrity and Civil Religion. Texas Studies in 
Literature and Language, 57(1), 53-79. 

87  Hughey, M. W. (1983), Civil Religion and Moral Order. Westport: Greenwood Press, 158. 
88  Endy, M. B. (1975). Abraham Lincoln and American Civil Religion: a Reinterpretation. 

Church History, 44(2), 232, (229-241). 
89  Endy, M. B., 232. 
90  Endy, M. B., 230-231. 



Amerika Birleşik Devletlerinin Uluslaşma Sürecinde J. J. Rousseau’nun …        2019 

Amerikan siyasi retoriğinde sıkça başvurulan kurban kavramı91, A. Lincoln’un 
Gettysburg’daki konuşmasında da yer bulmuştur. A. Lincoln, ölenler hakkında 
yapılan konuşmada ölenlerin kendi hayatlarını Millet yaşayabilsin diye feda 
ettiklerini ifade etmiştir. 

Resim-3:Abraham Lincoln’un Alegorik Portesi92 

 

Amerikan İç Savaşını anmak için öngörülen her yılın Mayıs ayının son 
pazartesi günü Memorial Day (Anma Günü) olarak ilan edilmiştir. İlki 30 Mayıs 
1865’te General Logan tarafından düzenlenen Anma Günü, 1882’de Memorial 
Day adını almıştır93. Bu günün de sivil din açısından önemi büyüktür. Bununla 
birlikte, sivil dinin potansiyel olarak en derin travmasının bir festivalle birlikte 
her yıl canlı tutulması amaçlanmıştır94. 
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C. ABD Devlet Başkanları Konuşmalarının Ortak Noktası Olarak  
              “Sivil Din”  

Amerikan siyasetinde Başkanları, kamuya açık konuşmalarında Hıristiyan-
lığın bazı türevlerine inandıklarını iddia etmiş ve Tanrı’ya referans vermişler-
dir95. Özellikle ileride ayrıntılı olarak inceleneceği üzere Başkanlık Konuşmala-
rında bu durum daha derinden hissedilmektedir. Bu konuyla ilgili ilk çalışmayı 
Robert Bellah yapmıştır. 1967’de yazdığı “Civil Religion in America” adlı 
makalesinde, bazılarının Hıristiyanlığın milli inanç olduğuna ve kilise ve 
sinagogun Amerikan yaşam tarzı dinini yönettiğine inanırken, daha az sayıda 
olan bir kesimin ise, kilisenin yanında gerçekten var olan ve oldukça ayırt edici 
bir Amerikan sivil dinin bulunduğuna inandığını belirtmiştir96. Bellah, makale-
sinde açıkça kilisenin yanında ayrı bir dinin bulunduğunu ve bu dinin kendi 
ciddiyet ve dürüstlüğe sahip olduğunu savunmuştur. 

Coleman, sivil dinin ne kilise ne de saf devlet tarafından kontrol edildiğini 
bu sistemin sivil azizlerinin ve sivil kutsal günlerinin olduğunu belirtmiştir. 
Coleman’ın sivil azizlerden kastı devlet liderleridir. Bu bağlamda George 
Washington’u yeni Musa olarak, Abraham Lincoln’ü ise günahsız ve şehit ola-
rak nitelendirilmiştir. Coleman’ın kutsal günler içinde Anneler Gününü sayması 
ilginçtir. Bu noktada annenin, aile hayatının kutsal karakteri olması ve aile 
birliğini temsil etmesini önemsemiştir. Coleman ayrıca sivil vaazların varlığın-
dan bahsetmiştir. Bu vaazlarda, liderlerin göreve geliş konuşmalarında, kendi 
rolünün Amerika’nın kaderi için önemi ve Amerika’nın dünya için nasıl bir rol 
üstlendiği ile ilgili Tanrı’nın planından bahsedilmiştir97. 

1. Amerika’nın Kurucu Babalarının (Founding Fathers) İfadelerinde  
            “Sivil Din” 

Amerikan Başkanları, konuşmalarından Tanrı’yı eksik etmemişlerdir. 
Genellikle belli bir mezhep taraftarlığı yapmayan Başkanlar, Hıristiyan öğretinin 
ve bazen sadece Tanrı’nın savunuculuğunu yapmışlardır. Örneğin Thomas 
Jefferson, herhangi bir mezhep farkı gözetmeksizin “Ben gerçek bir Hıristiya-
nım, yani; İsa’nın öğretilerinin öğrencisiyim”98 diyerek bütüncül bir yaklaşım 
sergilemiştir. Kendisini Hıristiyan olarak tanımlayan Jefferson’un deist oldu-
ğuna ilişkin tartışmalar vardır99. Ancak inanıp inanmaması ya da kendisini hangi 
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dine ya da hangi mezhebe mensup hissettiği önemli olmaksızın, toplumu belli 
bir inanç etrafında toplamaya çalışması sivil din açısından önemlidir.  

John F. Kennedy ise 20 Ocak 1961’deki açılış konuşmasına şu şekilde 
başlamıştır: 

“Bugün bir partinin zaferi değil, bir özgürlük kutlaması görüyoruz – bu bir 
başlangıcın yanı sıra bir sonun, değişimin yanı sıra yenilenmenin de sembolize 
edilmesidir. Sizin ve Yüce Tanrı’nın önünde, yeminlerimin yaklaşık bir yüzyıl 
üç çeyrek önce atalarımız tarafından buyrulan resmi yemini ettim. Dünya 
şimdi çok farklı. Çünkü insan, ölümlü ellerinde, insan hayatının her biçimini 
ortadan kaldırma gücünü elinde tutmaktadır. Ve yine atalarımızın savaştığı 
aynı devrimci inançlar- insan haklarının, devletin cömertliğinden değil de, 
Tanrı’nın elinden geldiği inancı- hala dünya çapında tartışılıyor.”100 

J. F.Kennedy konuşmasını şu şekilde bitirmiştir: 

“Nihayet, ister Amerikan vatandaşı ister dünya vatandaşı olsun isteyeceğimiz 
aynı yüksek güç ve fedakârlık standardını bizden isteyin. Tek ödülümüz olan 
iyi bir vicdanla,…, Tanrı’nın dünyadaki eserinin bizimki olması gerektiğini 
bilerek, sevdiğimiz topraklara öncülük etmek için dışarı çıkalım, Tanrı’nın 
duasını ve yardımını isteyelim.”101 

Öncelikle Kennedy’nin göreve başlama töreninin açılış konuşmasında dört 
kere Tanrı’nın adını ifade ettiği söylenebilir. Ayrıca konuşmasının başlangıcında 
Amerikan Bağımsızlık Savaşı ve Bağımsızlık Bildirgesi’ne yapılan vurgu da 
dikkat çekmektedir. Bildirgede yer alan doğal hakların devlet tarafından bahşe-
dilmediği, Tanrı’nın eliyle verildiği belirtilmiştir. Bu durum, Kennedy’nin 
Amerikan vatandaşlarının Tanrı’ya minnet duymasını amaçladığı şeklinde 
yorumlanabilir.  

Kennedy konuşmasında, özellikle herhangi bir dine referans vermemiştir. 
Ne özellikle İsa’ya ya da Musa’ya ya da Hıristiyan Kilisesi ya da Katolik 
Kilisesinden bahsetmiştir. Onun tek referansı aslında boş bir işaret olan ancak 
tüm Amerikalıların kabul ettiği ve içinde çok fazla insanı birleştiren Tanrı’ya 
idi102. Kennedy, kendisi bir Katolik Hıristiyan olmasına rağmen, asla mezhep 
farkına değinmemiş ve her zaman Tanrı’dan bahsetmiştir.  

Benjamin Franklin otobiyografisinde; Tanrının varlığından hiçbir zaman 
şüphe etmediğini belirtmiştir. Washington, veda konuşmasında; siyasi refahı 
yönlendiren tüm eğilim ve alışkanlıkların, din ve ahlakın vazgeçilmez destekleri 
olduğunu belirtmiş ve din ile devlet ilişkilerinin aslında fazlasıyla iç içe oldu-
ğunu ifade etmiştir103. 30 Nisan 1789’daki göreve başlama konuşmasında ise 
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Washington, Tanrı’dan evrene yön veren, milletler konseyine başkanlık eden ve 
tam vaktinde gelen yardımlarıyla her kusuru gideren olarak bahsetmiştir104 ve 
eklemiştir: 

“Hiç kimse, insanlığa ilişkin sorunları Birleşik Devletler’den daha fazla yöne-
ten Görünmez El’i kabul etmek ve ona ibadet etmekle bağlı değildir. Bağımsız 
bir ulusu karakterize etmek için atılan her adım, ilahi temsilcinin bir işaretiyle 
ayırt edilmeye başlanmış görünüyor… Kutsal özgürlük ateşinin koruması ve 
cumhuriyetçi hükümet modelinin kaderi, belki de, eninde sonunda, Amerikan 
halkının eline emanet edilmiştir.”105 

Resim-4: Washington’un Göreve Başlama Konuşması İlk Sayfası106 
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Washington’un din ile ilgili bu düşünceleri, yalnızca kişisel bir ifade olarak 
kalmadı. Washington, her iki Kongre’nin talebi üzerine 1789 yılının 3 Ekim’de 
cumhurbaşkanı sıfatıyla çağrıda bulundu ve 26 Kasım şükran ve dua günü107 
olarak ilan edildi108.  

Amerika’nın kurucu babalarının eylemleri ve söylemleri, ilk başkanlar 
olarak sivil dinin formunu şekillendirmiştir. Sivil din, o zamandan beri Amerika 
Birleşik Devletleri’nin devlet siyasetinde kullanılan bir kavram ve strateji 
olmuştur109. Bellah oluşturan sivil dinin tanrısının, sadece tek tanrı değil, aynı 
zamanda kurtuluş ve aşktan daha çok kurallarla, hukukla ve hakla daha ilgili 
olduğunu, bir dereceye kadar deist olduğunu ifade etmiştir110. 

2. Halef Amerikan Başkanları İfadelerinde “Sivil Din” Vurgusu 

Amerika’nın ilk başkanları tarafından şekillendirilen sivil din, halef baş-
kanlar tarafından düzenli olarak kullanılan bir strateji haline gelmiştir. Çünkü 
sivil din iktidar olma amacıyla yola çıkan adaylar için faydalıdır ve birçok aday 
ve lider, sivil dini seçmen desteği için bir araç olarak kullanmıştır111. Seçimlerde 
adayın oy oranı için faydalı olması sebebiyle kullanılan sivil dinin, ayrıca büyük 
ve önemli sosyal krizlerde halkın daha toleranslı olabilmesi ve krizlerin çabucak 
giderilerek normal devlet sistemine daha çabuk geçilebilmesi için de tercih edil-
diği söylenmektedir112.  

Amerika Birleşik Devletleri başkanlarının genellikle başkanlık konuşmala-
rında sivil din vurgusuna rastlanmaktadır. 1953 yılında Dwight Eisenhower, 
“Yüce Tanrı” ifadesiyle konuşmasına başlamış ve Tanrı’nın iyi ve kötüyü birbi-
rinden ayırdığını ifade etmiştir113. Amerikan başkanlarının konuşmaları üzerin-
den yapılan bir analize göre; Tanrı ve dua kelimelerine en fazla vurgu yapan 
başkanlar, konuşmalarının %96’sı ile Ronald Reagen, %94 ile George W. Bush 
ve %93 ile Bill Clinton olmuştur114. 

1963-1969 yılları arasında başkanlık yapan Lyndon B. Johnson bir konuş-
masında “Tanrı bizim girişimimizi destekledi” diyerek, devlet siyasetinde dini 
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kullanarak, kendi liderliğini meşrulaştırmaya çalışmıştır. Johnson konuşmasının 
devamında;  

“Tanrı yaptığımız her şeyden hoşlanmayacaktır. Bizim görevimiz onun irade-
sini kutsallaştırmaktır. Ben yardım edemem ama Tanrı’nın gerçekten anladı-
ğına ve Onun bu akşam burada olduğuna ve başlayacağımız işi (taahhüdü) 
desteklediğine inanıyorum”115 

1981 yılında başkanlığa seçilen Ronald Reagen, 17 Temmuz 1980’de 
yaptığı adaylık konuşmasında dine fazlasıyla atıfta bulunmuştur: 

“Önereceğim şeyi önermekten korktuğumu itiraf etmeliyim. Sessiz bir dua 
anında bir araya gelerek haçlı seferlerini başlatabilir miyiz? Tanrı Amerika’yı 
korusun.”116 

2001-2009 yılları arasında başkanlık yapan George W. Bush’un yöneti-
minde sivil dinin rolü ile ilgili yapılan bir çalışmada117, bu konuda yapılan bir 
ankete yer vermiştir. Söz konusu anket, seçimlerdeki Tanrı boşluğu (Godgap)-
nun çoğunlukla kilise müdavimlerinin G. W. Bush’u seçmesinde etkili olduğunu 
ortaya koymaktadır118. Başkanların özellikle özel günlerdeki konuşmalarında 
sivil din geleneğini hatırlatıcı referanslar verdiği bilinmektedir. Bunu Bush da 
fazlasıyla kullanmaktadır. Başkan G. W. Bush, onu vaaz vermeye davet eden 
vesilelerle başkanlık hitabetinin ana akımına yakın durmuştur. Bu vesileyle 
yaptığı konuşmalarda G. W. Bush daha kapsamlı davranarak, çoğunlukla Şükran 
Günü (Thanksgiving) ve Noel (Christmas) gibi Amerikan geleneğinden örnek-
lerden bahsetmekle birlikte, Hanukkah ve Ramazan’dan da bahsetmiştir119. 

G. W. Bush, henüz başkan olmadan önce Texas valisi sıfatıyla 1999’da 
Texas’ta yaptığı konuşmasında “Çocuklarımıza bir dinin diğeri üzerindeki 
üstünlüğünü değil, temel değerleri öğretmeliyiz” demiştir. Bu söylemin ortak 
dini değerler etrafından birleşmek için tasarlandığı bir gerçektir. Söz konusu 
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konuşmanın, Amerikan sivil dininin bir ifadesi olduğu söylenebilir120. Başkan-
lığın ardından ilk konuşmasını Başkanlık Duası Kahvaltısında, 1 Şubat 2001’de 
yapan Bush şunları ifade etmiştir: “İnanç tevazuyu öğretir…(tevazu) değerli 
Tanrı’nın görüşünde, Tanrı’nın evreninde küçük olduğumuzu anlatır.”121 Yine 
Milli Dua Gününde;  

“Dualar tevazu öğretir. Yaratıcı’nın planının bazen kendi planımızdan farklı 
olduğunu görüyoruz. Yine de, her zaman anlayamadığımız amaçlara eğilerek 
O’nun sevgi dolu isteklerine bağlı kalmalıyız. Dua aklımızı canlılığın tüm 
hediyelerine ve Tanrı’nın tüm eserlerine yönelten minnettar bir kalbe rehberlik 
edebilir.”122 

G. W. Bush ilk dönem123 ve ikinci dönemki başkanlık konuşmasında; 
Amerika’nın kuruluşundan bugüne kadar belli orta değerlere sahip olduğunu, bu 
değerlerin Tanrı tarafından verilen haklar olduğunu ifade etmiş ve bu hakların 
yazıldığı Amerikan Bağımsızlık Bildirgesinin öneminden bahsetmiştir124. 

Yine, G. W. Bush’un 11 Eylül Olaylarında olağanüstü bir kriz hali içeri-
sinde olan halkın birliğini sağlamak için, sivil dine başvurduğu söylenebilecek-
tir. G. W. Bush o dönemki konuşmalarında istikrarlı olarak “Amerikan olmaktan 
gurur duyuyorum”, “Tanrı Amerika’yı korusun”, “Birleşik Devletler, ayakta-
yız” ifadelerini kullanmıştır125. 

2008’de Amerika Birleşik Devletlerinin yeni başkanı olarak Barack 
Obama’nın seçilmesi, Amerikan sivil dini öyküleri için önemli bir olaydır. 
Afrikalı bir adam ve beyaz bir Amerikan kadının oğlu olarak dünyaya gelen B. 
Obama’nın başkan olarak seçilmesi 50 yıl önceki Amerika için bir üzüntü olabi-
lecekken, o günün şartlarında bu şekilde nitelendirilmemiştir126. 

B. Obama da diğer başkanlar gibi göreve başlama konuşmasında sivil din 
referanslarını fazlasıyla kullanmıştır: 
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“Biliyoruz ki, bizim parçalı mirasımız zayıflık değil güçlülüktür. Biz, 
Hıristiyan ve Müslümanların, Yahudilerin ve Hinduların ve inanmayanların 
milletiyiz. Biz bu dünyanın her tarafından gelen dillerle ve kültürlerle şekillen-
dik ve çünkü biz iç savaşın ve ayrımcılığın acısını tattık ve bu karanlıktan daha 
güçlü ve birleşmiş bir şey ortaya çıktı, biz yardım edemeyiz ama eski nefretin 
bir gün geçeceğine, kabileciliğin çözüleceğine, dünyanın küçüleceğine inanı-
yoruz. Ortak insanlık kendini açığa çıkarmalı ve Amerika yeni bir barış döne-
mini başlatmada rolünü oynamalıdır.”127 

B. Obama Yenilenme Çağrısı (Call to Renewal) adlı konuşmasında 
“Amerikalılar dindar insanlardır. %90’ı Tanrı’ya inanıyor”128 demiştir. Bir 
başka konuşmasında Obama, şu ifadeleri kullanmıştır: 

“Bugün hiç kimse sadece bir şey değildir. Hintli, kadın, Müslüman, Amerikan 
gibi etiketler başlama noktasından daha fazlası değildir, bu eğer gerçek bir tec-
rübe ile takip edilirse, bir süre geride kalır. Emperyalizm, kültür ve kimliklerin 
karışımını bir dünya ölçeğinde birleştirdi. Ancak en kötü ve çelişkili armağanı, 
insanların çoğunlukla, yalnızca beyaz ya da siyah ya da Batılı ya da doğulu 
olduğuna inanmalarına izin vermekti.”129 

Görüldüğü gibi Obama, konuşmalarında inanç, umut, cesaret gibi kavram-
lara yer verirken aynı zamanda, çok uluslu ifadeleri kullanmaktadır130. 

Özellikle Kennedy, Roegan, Bush ve Obama’nın özel bir Tanrı’dan bahset-
mediği görülmektedir. Bu Tanrı; ne Püriten, ne Protestan, ne Katolik ne de 
herhangi bir Hıristiyan Tanrı’dır. Hepsi birbirinden farklı mezheplere ait olsalar 
da, başkanlık sıfatı itibariyle, Amerikan kamusal figürünü, Tanrı’yı kullanarak 
Amerikan toplumunda birlik oluşturmayı amaçlamışlardır131.  

SONUÇ 

Rousseau tarafından egemene önerilen sivil din, Amerika’da birleştirici bir 
unsur olarak, kültür/ ulus inşa etme, kültür onaylama ve Amerika’nın ulusal ve 
uluslararası faaliyetlerini meşrulaştırma amacıyla kullanılmıştır132. Amerikan 
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Bağımsızlık Savaşı ve ardından ilan edilen 1776 Amerikan Bağımsızlık Bildir-
gesiyle ilk izlerini gördüğümüz sivil din, daha sonra Devlet Başkanlarının 
konuşmalarında referans verilen bir kavram olarak karşımıza çıkmıştır.  

Amerika tarafından sivil din kullanılırken; 4 Temmuz, Şükran Günü, 
Memorial Day gibi kutsallaştırılmış günlerden, Lincoln gibi kutsallaştırılmış 
kişilerden, asgari ortak inancı ifade etmesi bağlamında Tanrıdan faydalandığı 
söylenebilecektir133. Amerika’nın seçilmiş millet olduğu inancının yerleştiril-
mesi bağlamında kullanılan sivil din, bayrak, başkanlık konuşmaları ve milli 
bayramlar gibi laik sembollere kutsallık yükleme noktasında temellerini bulmak-
tadır134. Bu bağlamda, one nation under God (Tanrı altındaki bir millet) ve In 
God we trust (Tanrı’ya güveniyoruz)135 sloganları Amerikan sivil dininin birer 
yansıması olarak göze çarpmaktadır.  

Christenson ve Wimberley tarafından 1975’te Kuzey Calorina’da yapılan 
bir anket, Amerika’daki sivil din anlayışının topluma yansımasını göstermesi 
açısından önemlidir. Ankette, katılımcılara daha önce çalışmaların neticesinde 
belirlenen 4 madde uygulanmış. Katılımcılara uygulanan maddeler şunlardır: 
“Bugün Amerika Tanrı’nın seçtiği millettir”; “Bana göre, Birleşik Devletler’in 
bayrağı kutsaldır”; “İnsan hakları sadece yasalardan değil, Tanrı’dan gelir”; 
“Hükümet dini desteklemiyorsa, hükümet ahlakı koruyamaz.” Anketin sonu-
cunda, muhafazakârların liberallerden daha çok sivil dini benimsediği görülmek-
tedir. Bununla birlikte, liberallerin bile %60’ının da sivil dindar olduğu sonu-
cuna varılmaktadır136. Söz konusu anket, Amerika tarafından uygulanan bu 
politikanın, Amerikan toplumunu etkilediği ve dönüştürdüğünü gözler önüne 
sermektedir. Amerika, Rousseau’nun önerisi olan bir toplum dini yaratmış ve bu 
dinin unsurlarını, egemenlik stratejisini oluştururken kullanmıştır. Bu şekilde 
birbirinden farklı insan gruplarının, milletlerin, dinlerin, kültürlerin bir araya 
geldiği coğrafyada, bir Amerikan ulusu yaratmıştır.  
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